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Abstrakt

Název: Transfer a interference v tenisové technice

Cíl práce: Cílem práce je porovnání techniky hráčů tenisu a ledního hokeje a navržení

korekčních technik.

Metoda: Jako základní metoda je použita metoda přímého pozorování hráčů v herních

situacích.

Výsledky: Na základě dohledané literatury jsem porovnala správné provedení tenisové

techniky s technikou hráče, který zároveň hraje lední hokej. Navrhla jsem korekční cvičení,

která by měla chyby odstranit nebo je částečně omezit.

Klíčová slova: transfer, interference, lední hokej, tenisová technika, flexibilita

Summary

Title: Transfer and interference in tennis technique

Objectives: The main goals of this paper is to compare the techniques of tennis and ice

hockey players and propose the correction techniques.

Method: The basic method will be used method of direct observation of players in the

game situations.

Results: Based on the literature, I compared the correct performance of tennis

techniques with the technique of players, who play ice hockey at the same time. I proposed

a correction exercise that should eliminate or partially reduce errors.

Keywords: transfer, interference, ice-hockey, tennis technique, flexibility
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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Transfer a interferenci v tenisové

technice. Osobně se tenisu věnuji od svých 13 let, nyní už jsem jen trenérka a spíše rekreační

hráčka. Toto téma jsem si vybrala proto, že se čím dál tím častěji potkávám s hráči, kteří se

věnují přes léto tenisu a v zimě lednímu hokeji a nacházím u nich jisté prvky, které se

navzájem prolínají.

Ve své práci se zaměřím na tyto hráče. Budu pozorovat jejich techniku úderů, pohyb po

dvorci, následně porovnám, popíši techniku a poté navrhnu korekční cvičení ke zkvalitnění

tenisových úderů.

Tenis a lední hokej řadíme u nás mezi nejpopulárnější sporty. Tyto dva sporty, ale jsou

velmi odlišné. Lední hokej je týmový sport, který se hraje na ledě a potřebujeme k němu

hokejovou hůl, brusle a kotouč. Je to branková hra, kde je úkolem dopravit společný předmět

do cílového prostoru. Hrací plocha je pro oba soupeře stejná a trvání utkání je limitováno

časem, v ledním hokeji je to 3 x 20 minut čistého času. Naopak tenis je individuální sport,

který se hraje převážně na antuce nebo na betonu a je k němu potřeba tenisové rakety a

míčku. Tenis je hra síťového typu, ve kterém se body získávají chybou soupeře nebo

umístěním společného předmětu do pole soupeře tak, aby jej soupeř nebyl schopen vrátit.

Soupeři hrají na oddělených částech hracího pole a utkání je omezeno dosažením

stanoveného počtu vyhraných setů, v tenise se hraje na 2 vítězné sety, jen pro muže na

grandslamových turnajích se hraje na 3 vítězné sety.

Práce je rozdělena do 3 částí. V první části se zabývám teoretickým vysvětlením

jednotlivých úderů a správnému pohybu po dvorci. Druhá část je zaměřena na hokejovou

techniku. A ve třetí části se věnuji porovnáním techniky a následným korekčním technikám

a cvičením.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Vysvětlení pojmu transfer a interference v motorickém učení

Motorické učení je specifický druh učení, jehož obsahem je osvojování pohybů, neboli

rozvíjení motoriky člověka (Dovalil a kol., 2008). Cílem je prostřednictvím racionálních

postupů vytvářet, zpevňovat a stabilizovat konkrétní struktury řídících a regulačních

mechanismů pohybového jednání sportovce (Dovalil, 2012). Motorické učení rozdělujeme

podle docenta Dovalila (2010) do čtyř fází a označujeme je jako:

 seznámení

 zdokonalování

 automatizace

 tvořivá realizace

Fáze seznámení je také známá jako hrubá koordinace. Jedná se o seznámení se s úkolem,

vytvoření představy. Praktické pokusy se provádí v jednoduchých standartních podmínkách.

První pokusy bývají nedokonalé, koordinace svalových skupin je špatná a celkově je pohyb

málo dokonalý.

Ve druhé fázi zdokonalování se struktura dovedností postupně zpevňuje a to hlavně ve

standartním provedení. Zlepšuje se koordinace a časové a dynamické parametry se

stabilizují.

Třetí fáze je fáze automatizace, kdy se zpevní diferenciace provedení, koordinace je již

na vysoké úrovni a vnímání je již komplexní.

Poslední fáze je tvořivá realizace. Osvojené dovednosti se uplatňují i ve složitých

podmínkách, je zde vysoká úroveň diferenciace a přizpůsobivost vnímání. Jedinec zvládá

tvořivé řešení úkolů pod časovým tlakem. Dochází k propojování dovedností a k tvorbě

originálních forem.

Do tohoto motorického učení mohou zasáhnout 2 vlivy a to: transfer a interference.

Transfer je přenos pozitivního kladného účinku učení jednoho tělesného cvičení na

druhé. Trénink by měl být vedený tak, aby sportovec byl s to využít, co si osvojil, za

změněných podmínek. Nejde však jen o uplatnění získaných poznatků a dovedností v jiné

oblasti, jde i to, získávat osvojováním jedné činnosti i lepší předpoklad k ovládnutí činností

jiných. Prokázané je to, že hráči, kteří hrají příbuzné sporty, jako je tenis, stolní tenis nebo
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badminton, mají do jisté míry usnadněnou situaci. Velkou chybou v tréninku je

jednotvárnost, dril, či opakování, protože zde je nebezpečí pro uskutečnění

transferu.(Dovalil a kol., 2008)

Interference je záporný transfer. Staré koordinační spoje narušují tvorbu nových spojů

nebo se nové spoje vzájemně záporně ovlivňují. Stává se, že jedinec zvládá určitou činnost

v optimálních podmínkách, což je při tréninku, ale při soutěži upadá do starých chyb, a tak

to vypadá, jako by danou činnost ani neuměl. (Dovalil a kol., 2008)

2.2 Historie tenisu

Počátky tenisu spadají už do 15. století, kdy vznikl z hry jeu de pamme. Velký průlom

nastal teprve v 19. století, kdy se začaly vyrábět gumové míče. Tehdy přišel major W. C.

Windfield na londýnský patentový úřad a roku 1874 přihlásil pravidla hry, kterou nazval

sféristika. První tenisový turnaj na světě byl uspořádán v roce 1877 na travnatých dvorcích

v All England Clubu – ve Wimbledonu. V roce 1913 byla založena mezinárodní tenisová

organizace Fédération International de Lawn Tennis (FILT), která existuje dodnes. V roce

1977 se organizace přejmenovala na International Tennis Federation (ITF). (Linhartová,

2009)

V České republice se hrál první tenisový turnaj v parku knížat Kinských v Chocni v roce

1879. Organizovaný tenis se u nás začal objevovat od roku 1893, kdy byl založen první

tenisový klub I. ČLTK. Tento klub později vznesl podnět na vytvoření České lawn tenisové

asociace, která nakonec vznikla v roce 1906. Po druhé světové válce se tenis stal sportem

pěstovaným nejširšími vrstvami. (Jankovský, 2002)

Tenis nemá žádná mistrovství světa, vrcholová soutěž je nahrazena grandslamovými

turnaji, které se konají každý rok a jsou čtyři, Wimbledon, mistrovstvím Francie, USA a

Austrálie. Mezi olympijské sporty byl tenis zařazen v roce 1896. (Jankovský, 2002)

V současnosti patří tenis ve světovém měřítku mezi nejrozšířenější individuální sporty.

V České republice je tenis po fotbalu a florbalu třetím nejrozšířenějším sportem s počtem

kolem 58 000 registrovaných členů. (Pecha a kol., 2016)
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2.2.1 Historický vývoj tenisové techniky

Již od prvních wimbledonských turnajů obohacují hráči hru o nové prvky. První vítěz

Wimbledonu v roce 1877 používal voleje, které byly později zdokonalovány bratry

Rehshawovými. V začátcích se hrálo převážně od základní čáry a hra byla pomalá. Před

rokem 1900 se používaly údery zejména se spodní rotací, tyto údery nevyžadovaly tolik

energie a byly poměrně jisté. Měly ale také svoji slabinu, díky tomu, že míče byly pomalé,

tak nebylo možné hráče na síti prohodit. H. F. Lawford proto vyvinul údery s horní rotací,

do kterých se mohlo vložit více síly. Úspěšné střídání rotací používali například Wilding a

Brookes. Velkou změnu přinesl McLoughlin, který založil svoji hru na kombinaci podání-

volej. Postupně se poté začalo rozvíjet celodvorcové pojetí hry. Technika se postupně

vyvíjela, přibývaly nové údery - například údery s rotací hrané před kulminací, údery se


[…]


knize napsal, že dnes jsou některé zásady trvalé a některé se mění, když začínal s výukou

tenisu, tak jeho znalosti byly omezené. Dnes už chápe, že nedostatek technických znalostí

přispělo jak k jeho úspěchům, tak i k jeho neúspěchům. Björn Borg tvrdí, že hrál podle své

přirozenosti, že údery neměl naučené. Najdou se ale i trenéři, kteří dávají přednost výhradně

technice úderů. Já si myslím, že hlavní klíč k úspěchu je někde uprostřed. Je důležité, aby

hráči zvládali základní techniku a vyvarovali se velkých chyb a zároveň, aby měli prostor si

své provedení uzpůsobit. Pokud ale hráči zvládnou správně techniku úderů a k tomu jsou

ještě v dobré kondici, mají v utkáních velkou výhodu. U pozorovaných hráčů docházelo

k nezvládnutí techniky a v několika utkáních to bylo velmi stěžejní. Nick Bolletieri (2017)

rozdělil tenis na 3 části: techniku, mentální schopnosti a fyzickou kondici. Tvrdil, že když

hráč pochopí jednu část, tak se teprve může učit těm dalším nebo může docházet ke

korekcím.

Dalším úskalím v tenisové technice u hokejistů jsem shledala nedostatečnou flexibilitu,

která vedla k horší práci nohou. Hráči byli sice rychlí, ale nedokázali zaujmout správné

postavení pro kvalitní odehrání úderu zpět do tenisového dvorce. Cvičení byla navrhnuta

tak, aby byla časově nenáročná a aby je mohl vykonávat každý jedinec bez ohledu na věk a

fyzickou zdatnost. Existuje několik dalších protahovacích cviků, které by hráč mohl zařadit,

záleží jen na hráči, jaká cvičení upřednostní. Bylo by vhodné, aby zařadil také cvičení, která

budou zaměřená i na jiné části těla. Například různé cvičení na protažení extenzorů a flexorů

předloktí, tricepsu, vnitřní rotátory ramen, zad,… Protahovací cvičení by se měla používat

každý den, aby se předcházelo zraněním. Cvičení by se měla provádět pečlivě a nemělo by

se spěchat, aby se dosáhlo plného tahu svalu. Při tenise jsou nejvíce zatěžované dolní

končetiny (lýtková část, svaly holeně, stehen), dále poté ramenní kloub, loket,… E. Paul

Roetert (2014) ve své knize uvádí, že 39 – 51% všech úrazů tenistů je na dolní části těla, 16

– 20% je na středu těla a 26 – 31% všech úrazů je na horní části těla.

Provedené srovnání a následné navrhnutí korekčních cvičení by mělo být nápomocné

pro začínající trenéry, kteří mohou obsah použít jako námět pro své tréninkové jednotky,

nebo také mohou posloužit trenérům, kteří se s touto nebo podobnou problematikou

setkávají. Ve sborníku jsou taková cvičení, která jsou jednoduchá a která mohou být použita
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i pro mladší věkové kategorie. Je tedy jen na trenérovi, jak cvičení pojme a uzpůsobí je

danému hráči. Pro lepší představu a snazší pochopení jsou jednotlivá cvičení popsána a

graficky znázorněna na obrázku.
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6 Závěr

V závěru bych chtěla shrnout všechny důležité poznatky, které vyplývají z této

bakalářské práce.

V teoretické části jsem vysvětlila, čím se vůbec zabývá tato práce, že do motorického

učení zasahují 2 vlivy a tím je transfer, který pozitivně ovlivňuje tenisovou techniku a

interference, která naopak ztěžuje provedení jednotlivých úderů. Dále jsem se snažila

čtenářovi představit jednotlivé sporty včetně historie, která je podstatná pro vývoj techniky

tenisových úderů. Zabývala jsem se správnou technikou tenisových úderů, pohybu po dvorci

a tenisovou raketou, která má velký podíl na technice. V další části jsem popsala lední hokej,

samotné provedení střelby a také vývoj hokejové hole, který ovlivňuje hráčovu techniku.

Cílem části praktické bylo porovnání správné tenisové techniky s technikou, která se

vyskytuje u hráčů, kteří zároveň hrají lední hokej. Z výsledků vyplynulo, že mezi hlavní

chyby patří napnuté dolní končetiny, které nám neumožňují dostat se lépe k míči. Dále pak

tvrdé zápěstí, které je potřebné pro zahrání míčku s rotací. Hlava rakety u těchto hráčů začíná

nahoře a dráha rakety není zespoda nahoru. Podání u těchto hráčů je hrané velice silově, ruka

není uvolněná a chybí švih. Úder, který je nejvíce náchylný na negativní vlivy, je bekhend.

Bekhend je totiž podobný hokejové střelbě golfovým úderem po ruce. Neprobíhá zde ale jen

interference, probíhá také transfer, který je viditelný například při prostorové orientaci, kdy

hráči lépe vidí pohyb soupeře. Tito hráči mají také velmi dobrou fyzickou kondici, dokáží

předvídat, co soupeř v určitých situacích zahraje. V praktické části je také vytvořen sborník

korekčních cviků, které mají napomáhat při odstranění technických chyb. Nachází se zde

také kompenzační cvičení na protahování dolních části končetin, protože dolní končetiny

jsou nejvíce zatěžovány. Protahovací cviky bychom měli zařadit na začátek a hlavně na

konec každé tréninkové jednotky, aby se předcházelo možným zraněním pohybového

aparátu.

Tato práce by měla být přínosná pro všechny začínající trenéry nebo pro trenéry, kteří

se setkávají se stejným problémem. V této práci je uveden jen nástin ovlivnění tenisové

techniky ledním hokejem, který bych v budoucnu v diplomatické práci chtěla více rozvést,

udělat tréninkový plán, který bych poté aplikovala na hráčích a následně udělala výzkum,

který by ukázal možná zlepšení techniky.
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