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Ve sportovní praxi je často doporučována všestrannost. Někteří sportovci v minulosti dovedli

vydržet u dvou či více sportů až na vrcholovou úroveň. Diskuse o vyhraněné specializaci

versus možnosti provozovat více sportů zároveň nikdy nebudou ukončeny, ale i v dnešní době

registrujeme příklady olympioniků, kteří dovedou držet krok s ostatními ve více sportech

najednou (u nás např. Ledecká, Neumanová). V Čechách je tradiční historicky např. spojení

ledního hokeje a tenisu, kdy se jednotlivé sporty mohou v různých oblastech přípravy

podporovat, samozřejmě může dojít i k problémům (koordinace, přetížení svalových skupin či

pohybového aparátu, apod.). Uvedená problematika se stala právě námětem posuzované

závěrečné práce.

Cílem bakalářské práce bylo porovnání techniky hráčů tenisu a ledního hokeje a následné

navržení korekčních technik. Bakalářská práce je zpracována na 44 stranách, obsahuje 23

obrázky v textové části a 1 přílohu. Hlavními metodami byly pozorování a analýza

dokumentů.

Přehled literatury reflektuje historii a základní techniku uvedených dvou sportů. Autorka se

pokusila popsat základní pohybové vzory, které se projevují v technice herních činností.

Upozorňuje přitom na společné a rozdílné znaky, přenos (transfer) i negativní přenos

(interferenci). Je třeba říci, že tyto termíny se týkají hlavně dovedností, u pohybových

schopností se dá mluvit spíše o pozitivním/podpůrném ovlivnění.

Výzkumná (praktická) část potom obsahuje porovnání techniky u hráče ledního hokeje a

tenisu a určitou demonstraci odlišností. Součástí praktické části jsou také navrhnutá dílčí

korekční cvičení či techniky.

Práce má trochu výjimečný design, má ale logickou stavbu, dobrou slohovou i formální

úroveň. K práci nemám zásadní připomínky a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy pro obhajobu:

Jak byste mohla navázat na svou práci a jak byste mohla postupovat pro objektivní potvrzení

svých závěrů praktickým výzkumem?

Kterou kombinaci považujete za výhodnější (hokej hlavní sport – tenis doplňkový či

obráceně)?
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